关于做好湖南省第一批重点“小巨人”企业和第一批

支持国家（或省级）中小企业公共服务示范平台推荐

申报工作的通知
湖南省工业和信息化厅 gxt.hunan.gov.cn 时间：2021 年 02 月 05 日 17:02

湘工信中小发展〔2021〕36 号

各市州工信局、财政局，有关企业、服务机构：

    按照财政部、工业和信息化部《关于支持“专精特新”中小企业高质量发展的通知》

（财建〔2021〕2 号）要求，为做好湖南省第一批重点“小巨人”企业和第一批支持国家

（或省级）中小企业公共服务示范平台推荐申报工作，现就有关事项通知如下：

    一、申报条件

    （一）重点“小巨人”企业须同时符合以下申报条件

    1、基础条件：工业和信息化部已认定的国家级专精特新“小巨人”企业（不含已在上

交所主板、科创板和深交所主板、中小板、创业板，以及境外公开发行股票的）。

    2、产业导向方面，属于《工业“四基”发展目录》所列重点领域或制造强国战略十大

重点产业领域；或主导产品属于关键领域“补短板”、关键核心技术攻关、填补国内空白（国

际空白）；或与重点行业龙头企业协同创新。

    3、专业化程度方面，主营业务收入占营业收入比重 70%以上。

    4、创新能力方面，截止 2020 年 12 月 31 日近 2 年研发经费支出占营业收入比重 4%

以上；且满足以下三项条件之一：拥有有效发明专利 2 项以上、自建或与高校和科研机构

联合建立研发机构、主持或参与制（修）订国际国家或行业标准 1 个以上。

    5、经营管理方面，取得相关质量管理体系认证（如 ISO9000 质量管理体系、ISO14000

环境管理体系认证等）。

    6、成长性方面，2020 年主营业务收入保持增长（不作为第一批申报条件）；或有上

市计划（已递交申请书或已进入辅导期）。

    （二）支持国家（或省级）中小企业公共服务示范平台的申报条件

    1、属于工业和信息化部认定的国家中小企业公共服务示范平台（或湖南省工信厅认定

的湖南省中小微企业核心服务机构）。

    2、其他条件详见《支持国家（或省级）中小企业公共服务示范平台申报条件》（附件

1），须符合所有基本条件，并至少符合 1 项专业条件。

    二、申报程序

    1、自愿申报。根据自愿申报的原则，符合条件的国家级专精特新“小巨人”企业和国

家中小企业公共服务示范平台（或湖南省中小微企业核心服务机构）按照要求提交申报资料，

按程序进行申报。

    2、市州推荐。各市州工信局会同市财政局负责对申报资料进行真实性审核，签署推荐

意见，联合行文上报至省工信厅。

    3、联合审核推荐。省工信厅对市州推荐的企业和国家中小企业公共服务示范平台（或

湖南省中小微企业核心服务机构）的申报材料进行初审。省工信厅会同省财政厅对初审合格

的企业和国家中小企业公共服务示范平台（或湖南省中小微企业核心服务机构）组织专家进

行评审，确定拟推荐的第一批重点“小巨人”企业和不超过 3 个国家中小企业公共服务示

范平台（或湖南省中小微企业核心服务机构）。组织拟推荐企业和国家中小企业公共服务示

范平台（或湖南省中小微企业核心服务机构）编制《湖南省第一批支持专精特新“小巨人”

企业工作实施方案》（报送版），按程序联合上报工信部、财政部。

    三、申报资料要求

    （一）申报重点 “小巨人”企业提供如下资料：

    1、填报《湖南省第一批重点“小巨人”企业申报表》（附件 2）、《湖南省第一批重

点“小巨人”企业基本情况表》（附件 3）和《湖南省第一批重点“小巨人”企业目标表》

（附件 4）。

    2、申报企业编制专精特新发展实施方案。企业根据自身情况，如实编制专精特新发展

实施方案，主要包括以下内容：一是企业经营管理概况。企业主营业务，所从事细分领域及

从业时间，企业在细分领域的地位，企业经营战略等。二是企业主导产品情况。包括：主导

产品关键领域补短板、关键核心技术攻关等情况；主导产品填补国内国际空白情况；属于产

业链、供应链的哪些关键环节；为行业龙头或大企业配套、协同创新情况；参与制定产品国

际、国内及行业标准情况；近 3 年主导产品销售及市场占有率，主要客户群及销售地；企

业主要竞争对手对比情况，与国际国内领先水平对比情况等。三是企业创新基本情况。包括：

企业拥有核心自主知识产权情况，研发机构建设情况，研发经费的保障情况，创新团队情况，

与重点行业龙头企业协同创新等情况。四是企业分年度预期目标。对照《湖南省第一批重点

“小巨人”企业目标表》，以 2020 年为实施期初始值，分别设定实施期满一年、满两年目

标，主要包括在哪些领域、哪些项目开展关键核心技术攻关、填补国内外空白、产业链“补

短板”、提升国际竞争力等方面的分年度预期目标及成效（含定性和定量描述）。围绕实施

目标提出具体工作措施。实施方案不超过 3000 字。

    3、提供相关佐证材料。包括但不限于以下佐证材料：企业营业执照复印件。经审计的

2018、2019 年、2020 年度会计报表和审计报告复印件。主导产品市场占有率或排名的佐

证材料。与填报内容对应的其他相关佐证材料复印件（银行信用等级证，上市辅导协议，专

利证、注册商标证，产品认证、质量管理体系认证证书，省级以上科技成果奖证书，高新技

术企业证书、企业技术中心证书，“创客中国”湖南省中小微企业创新创业大赛省决赛获奖

通报，湖南省“上云上平台”标杆企业、湖南省中小企业技术创新“破零倍增”标杆企业、

湖南省两化融合管理体系贯标标杆企业、湖南省工业互联网平台、湖南省工业设计中心、湖

南省绿色工厂、绿色设计产品认定文件，以及获得的近三年省级以上奖励和荣誉证书等）。

    （二）申报支持国家中小企业公共服务示范平台（或湖南省中小微企业核心服务机构）

提供如下资料：

    1、支持国家（或省级）中小企业公共服务示范平台申请报告（附件 5）；

    2、法人证书或营业执照副本（复印件）；

    3、2020 年度审计报告（利润表需加盖会计师事务所公章）；

    4、固定的经营服务场所证明复印件（房产证、租赁合同）；

    5、开展相关服务的证明材料（通知、照片、新闻报道、总结、合作协议及企业服务成

效确认函等）；

    6、国家（省级）示范平台及相关资质认定的文件（复印件）；

    7、社保缴费证明、软件系统备案、许可证等证明（复印件）；

    8、能够证明符合申报条件的其他材料和对申报材料真实性的声明（加盖申报单位公

章）。

    四、工作要求

    1、严肃工作纪律。省工信厅、省财政厅从未委托任何单位或个人为企业和平台代理申

报事宜。请相关企业和平台按程序自主申报，凡委托代理申报的，一经发现，取消申报资格。

各级工信、财政部门受理申报申请，不收取任何费用。如有任何中介机构或个人假借单位或

工作人员名义向企业和平台进行推销或收取费用的，请谨防欺诈，避免上当受骗，并请向当

地相关部门举报。任何机构和单位不得以参加收费培训班或解读班作为企业和平台申报前提

条件。

    2、加强工作衔接。各市州工信局要及时与同级财政部门进行工作沟通，共同为企业和

平台申报提供便利服务。

    3、加强服务指导。各市州工信、财政部门要及时向企业和平台传达政策文件精神，指

导企业和平台客观、真实、严谨、规范组织申报材料，认真细致把好真实性审核关口。

    4、强化工作时效。申报资料纸质件（一式两份）于 2021 年 3 月 10 日前分别报送至

省工信厅中小企业发展促进处、中小企业服务指导处。申报资料 PDF 版本以电子邮件方式

同步报送（邮箱地址：hnsmefzc@126.com）。逾期一律不予受理。

    联系方式：

    省财政厅企业处

    电话：0731-85165175／85165036

    省工信厅中小企业发展促进处

    电话：0731-88955539／88955420（重点“小巨人”企业）

    省工信厅中小企业服务指导处

    电话：0731-88955552／88955553（支持国家（或省级）中小企业公共服务示范平台）

    附件：1.支持国家（或省级）中小企业公共服务示范平台申报条件

         2.湖南省第一批重点“小巨人”企业申报表

          3.湖南省第一批重点“小巨人”企业基本情况表

          4.湖南省第一批重点“小巨人”企业目标表

          5.支持国家（或省级）中小企业公共服务示范平台申请报告

湖南省工业和信息化厅   湖南省财政厅

                          2021 年 2 月 5 日

http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202102/14408147/files/9a31fd7839804a359857397cf6811c67.xlsx
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202102/14408147/files/89f12fdc991a404eb394b50f71144954.xlsx
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202102/14408147/files/084bfb3f7ed74836b115411c37a70fd0.xlsx
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202102/14408147/files/978c36c1e00b4550b0b524e7ad51ec02.xlsx
http://gxt.hunan.gov.cn/gxt/xxgk_71033/tzgg/202102/14408147/files/58e8d194150a4390ab567958286d694f.xls

	关于做好湖南省第一批重点“小巨人”企业和第一批支持国家（或省级）中小企业公共服务示范平台推荐申报工作的通知